¹ Psalm. xxxi, v. 5. — ² Act. Apost., cap. ix, v. 4. — ³ mihi fecistis. » (Matth., cap. xxv, v. 40.) — ⁴ Prov., cap. xviii, v. 17. — ⁵ Matth., cap. ix, v. 13.

cordiam impendit, quia maxime glorificandus est a nobis. Unde et idem propheta¹: « Et miseraciones, » inquit, » super omnia opera ejus. » Quum autem præmisisset: « Dixi: Confitebor adversum me, etc., » statim quasi Deo sibi apparente et appropinquante, sermonem ad eum convertit, et gratias agens dixit²: « Et tu remisisti impietatem peccati mei. » Quisquis enim jam paratus est ad confessionem, et suscipiendam inde peccati satisfactionem, ex hoc statim suo proposito ita reconciliatus est Deo, ut si aliquo casu præventus hoc implere præpediatur, nequaquam de ejus salute sit desperandum, quum in eo non remanet quod totis appetit desideriis.

Pro hac scilicet impietate remittenda sanctus etiam quilibet orat, tanto minus de se præsumens, quanto magis est humilis, et de se amplius sollicitus, attenus semper quod scriptum est³: « Beatus homo qui semper est pavidus. » Orat, inquit, in tempore opportuno, et orationi congruo, hoc est, in præsenti vita temptationibus et ignorantibus plena. Unde et illa est exhortatio apostolica⁴: « Qui stat, videat ne cadat. » Qui etiam quum maximis præmineret virtutibus, nec quid in se accusaret, conscientia ejus reperiret, nequaquam tamen in hoc se justum esse censuit, qui in judicio sui errare potuit. « Sed neque me ipsum, » inquit⁵, » iudico, » hoc est, in nullo propria me arguit conscientia; « sed non in hoc justificatus sum, » hoc est, justus esse ideo dicendus non sum. Ut enim Salomon ait⁶: « Stultorum infinitus est numerus, et est via quæ videtur homini justa: novissima autem ejus deducunt ad mortem. » Et rursum⁷: « Quis poterit dicere: Mundum est cor meum, purus sum a peccato? » In multis enim offendimus omnes. Denique quicunque infidelitate permanent, hoc eis accidit per errorem. « Qui autem, » ait, « judicat me, Dominus est. » Ac si diceret: Ille in judicio mei non errat, et qualis sim veraciter pensat, cuius oculis omnia nuda sunt et aperta. Quod si viri sancti tanto minus de se præsumunt, quanto humiliores fiunt, nec pro seipsis, quamvis justi sint, orare desistunt: quid nobis miseris faciendum est, quibus tanto amplius frequentanda est oratio, quanto nos magis recognoscimus reos? Tanto sollicitius ira Dei est placanda, quanto contra nos ejus indignatio magis est accensa? Quibus, ne quis forte desperet de venia, resuscitatio prædicta Lazari in exemplo mystico est proposita. Vocatus a Domino, statim est vivificatus. Vivificato dictum est ut prodiret, nullaque est mora retardatus. Progressus foras, et adhuc ligatus, confestim a discipulis est absolutus.

Oremus itaque, fratres, Dominum, ut quod tunc in corpore mortuo est actuū, ipse compleat felicius in nostris mortuis animabus. Ipse per internam inspiratio-

¹ Psalm. cxliv, v. 9. — ² Psalm. xxxi, v. 5. — ³ Prov., cap. xxviii, v. 14. — ⁴ « Qui se existimat stare, videat ne cadat. » (Corin. I, cap. x, v. 12.) — ⁵ Corinth. I, cap. iv, v. 3, 4. — ⁶ Eccl., cap. i, v. 15. — ⁷ Prov., cap. xx, v. 9.

nem verum poenitentiae gemitum immittat, quo poenitens vivificatus a morte animæ resurgat. Ipse nos omni deposito pudore, ad confessionem promptos efficiat, qui hoc unum erubescere debemus, ne quid turpe in oculis ejus committamus. Ipse per Ecclesiæ ministros ita nos absolvere dignetur, ut nullis deinceps peccatorum vinculis constringi mereamur. Ipse nos de peccatis ita hic satisfacere concedat, ut quid in futuro puniendum sit, judex ipse districtus non inveniat, spes nostra, salus nostra, cuius honor et imperium tam finem ignorat quam principium. Amen.

IN EADEM DIE.

SERMO IX.

« Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum. Media caritate constravit propter filias Jerusalem¹. » Ferculum hoc loco a ferendo, id est portando, vehiculum dicitur, quasi lectica potentium vel infirmorum, qua molliter deferantur. Ligna Libani, duo ligna sunt crucis. Libanus quippe candidatio interpretatur. Ligna itaque crucis, ligna sunt candidationis et emundationis nostræ : quia in illis verus immolatus est Agnus, cuius sanguine a peccatis mundati sumus. Unde et *Apocalypsis* ita meminit² : « Hi sunt qui laverunt stolas suas et dealbarerunt eas in sanguine Agni. » Hæc ligna Libani, ex quibus dominica crux fuit composita cedrina; et ob hoc imputribilia esse dicuntur. Unde Hieronymus in *Cantico Canticorum* : « Ferculum crucis secundum historiam de lignis Libani cedrinis factum est. » Quid autem per haec imputribilia ligna, nisi dominicæ passionis perpes memoria in cordibus fidelium est expressa? Quam præcipue nobis Dominus commendans ait³ : « Hoc facite in meam commemorationem. » Et Apostolus⁴ : « Quotiescumque, » inquit, « manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat. » Hæc Domini passio dum per prædicatores annuntiatur, quasi quodam ferculo atque vehiculo crucis verus Salomon per mundum defertur.

Crux itaque duobus lignis composita, vehiculum est Salomonis. Qui dum crucifixus prædicatur, in ipsa cruce tanquam vehiculo, ut dictum est, quodam ubi-

¹ *Cant.*, cap. iii, v. 9 et sq. — ² *Apoc.*, cap. vii, v. 14. — ³ *Luc.*, cap. xxii, v. 19. — ⁴ *Corinth. I*, cap. xi, v. 24 et sq.

que circumfertur. Hoc vehiculum ipse sibi Salomon fecit, qui bonis operibus Ju-dæos in invidiam accendens, ipsos ad hoc commovit ut eum crucifigerent.¹ Quod nequaquam factum est per illorum coactionem, sed tantummodo per ejus præmissionem, atque optimam ipsius dispensationem. Ipse quippe est qui ait²: « Nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam. » Et rursum³: « Potestatem habeo ponendi animam meam, etc. » Ferculi columnas ipse idem fecit argenteas, quæ sunt apostolicæ prædicationis eloquia, et de ore ipsius accepta documenta. De quibus eloquiis Psalmista prædixerat⁴: « Eloquia Domini eloquia casta, argen-tum igne examinatum. » Casta eorum prædicatio dicitur, quia sicut unus eorum di-cit, non erant adulterantes verbum Dei, quia prædicationem suam gratis impen-debant: non spe alicujus terreni lucri vendere intendebarunt, nec se in pretio more adulterarum sive meretricum ponebant. Argentea dicuntur apostolicæ prædicationis verba, quia claritatem habent intelligentiæ, non obscuritatem velami-nis, sicut lex et prophetiæ, quæ mysticis magis quam apertis utuntur verbis. Hæc tanquam columnæ ferculum sustentant, et dominicam crucem corroborant, dum passionis dominicæ crucis virtutem annuntiant. Et quod dicunt eduxerunt. Unde bene per excellentiam eloquia dicuntur, quasi extra cæteras sacræ doctrinæ locu-tiones, quibus sunt ex utilitate longe commodiores. Omnis quippe locutio ad in-telligentiam est accommodata, et propter eam in auditore facientiam etiam re-perta, et ad hoc unum instituta. Quælibet itaque verba quo intelligibilia sunt, et ita quod debent magis efficiunt, cæteris utique præponenda sunt.

Sicut autem apostolicæ prædicationis verba columnas ferculi diximus, sic et ipsos ex virtute verborum suorum, vel gratia miraculorum eis collata, qua cor-roborant sua dicta, columnas novimis appellatas. Unde et tunc eorum, nomen cuius supra meminimus, Galatis scribit⁵: « Jacobus, et Cephas Joannes, qui videbantur columnæ esse. » Reclinatorium dicitur, non lectus in quo jacendo moriamur, sed loculus quidam in quem se reclinando qui sedent paululum quiescendo se refovent, et fatigatos se ad horam recreant. Reclinatorium igitur in ferculo a Salomone præparatum, somnus est dominicæ mortis in cruce, de quo scriptum est⁶: « Et inclinato capite, tradidit spiritum. » Hic somnus sicut velociter advenit, ita et velociter transiit. Scimus quippe Dominum hora sexta crucifixum, circa nonam expirasse, et Pilatum miratum fuisse quod tam celeriter obierit, antequam latrones fractis cruribus mori cogerentur. Velox quoque ad transeundum iste somnus fuit, quia cito Dominus resurrexit. Quasi ergo in reclinatorio Dominus obdormivit, quia mortis somnum velocem et transitorium

¹ Joan., cap. x, v. 18. — ² Ibid., ibid. — ³ Psalm. xi, v. 7. — ⁴ Galat., cap. ii, v. 9. — ⁵ Joan., cap. xix, v. 39.

habuit. Somno, qui maxime fessos recreat, mors fidelium comparatur, qui quanto amplius hic pro Deo laboraverunt, ad majorem requiem moriendo transire mereuerunt. De hac igitur dormitione et matura ejus resurrectione Psalmista in ejus persona prædixerat¹: « Ego dormivi, et soporatus sum, et exsurrexi. » Dormit fidelis et separatur, quia moriendo ad illam requiem transit, qua maxime oblectatur, et eo jam Dei visione fruente, summum desiderium ipsius impletur. Unde et Hieronymus de prædicta Christi dormitione ait: « Dormire Dei est, quum unigenitus Patris in assumpta carne mori pro nobis dignatus est. Quibus mors recte dulcis somnus prædictus est, ipso dicente per Jeremiam²: « Ideo quasi ex somno excitatus sum, et vidi, et somnus meus dulcis est mihi. » Aureum dicitur reclinatorium Salomonis, quia quum sit pretiosa mors sanctorum in conspectu Domini, pretiosissima dicenda est Christi, quem non solummodo sanctum, verum etiam constat esse Sanctum sanctorum. Quanti quippe pretii mors illa est dicenda, quæ in nostræ redemptionis pretium data, vitam omnibus emit, et paradisi januam aperit? Unde bene hoc singulare pretium excellentiori metallo est comparatum, ubi reclinatorium est descriptum aureum.

Ad quod denique reclinatorium ipsius, Salomon purpureum aptasse memoratur ascensum: et horum media, tam reclinatorium scilicet quam ascensus purpurei, interposita caritate constravisse, et tanquam hæc sibi conjunxerit illius interpolatione. Ascensus iste purpureus ad illud reclinatorium jam in Christo compleatum, nobis etiam ab ipso est factus; quum per ejus exemplum et exhortationem malis resistimus usque ad sanguinis effusionem, et sic tanquam purpureum ascensum ad supernæ quietis, quo jam ille præcessit, pervenimus reclinatorium. Sed quia humanæ infirmitatis non est, mortem excipere, sed naturaliter fugere, caritate media hic ascensus et illud reclinatorium sibi conjunguntur, quia nullus hominum in tanto agone persisteret, ut illuc perveniret, nisi caritas, quæ « omnia suffert, omnia sustinet³, » interveniret. Denique quum adjungit propter filias Jerusalem hunc ascensum ad reclinatorium fieri, vel media eorum caritate consterni, patenter innuit per hanc caritatis interpolationem, hoc tam arduo ascensu illuc concendere nostram infirmitatem. Quod enim filias dicit potius quam filios, ex infirmiori sexu humanam exprimit imbecillitatem. Sicut filiae Babylonis animæ intelliguntur reprobæ, sic filiae Jerusalem electæ. Duæ quippe sunt istæ civitates Dei et diaboli, quarum hæc in malo, sicut illa generat in bono. Potest etiani quod dicitur, « media caritate, » accipi intransitive: ad eundem casum, scilicet ablativum, sibi sociantur substantivum et adjectivum. Et tunc quidem ita est legendum, quod illum ascensum purpureum media caritate constravit, dum ejus videlicet

¹ Psalm. iii, v. 6. — ² « Quasi de somno suscitatus sum. » (Jerem., cap. xxi, v. 26.) — ³ I Corinth., cap. xiii, v. 7.

gradibus eam interpositam inseruit. Tres quippe sunt gradus, quibus ad supernæ quietis reclinatorium concenditur: fides videlicet, caritas, et spes. Primus itaque gradus fides est, secundus caritas, tertius spes habetur. Non enim recte speranda est illa felicitas, nec de ea confidendum, nisi quum eam ex caritate meruerimus: nec caritas haberi potest, nisi fide præeunte, tanquam omnium bonorum fundamento. Caritas ergo his duobus extremis gradibus quasi media inseritur, quia de fide ad caritatem, de caritate ad spem, ut diximus, est procedendum. Quod quidem est ascensum illum purpureum media caritate consterni.

His igitur premissis de illo sancto ferculo Salomonis, et reclinatorio aureo, et ascensi purpureo, filiabus Jerusalem per Christum præparato, ipsæ filiæ consequenter invitantur egredi ad videndum ipsum Salomonem in diademate suo. Sic quippe subinfertur¹: « Egredimini, filiæ Sion, etc. » Ut enim in agone passionum viriliter pro Christo persistamus, ipse semper præ oculis est habendus, et ejus passio nobis semper esse debet in exemplo ne deficitiamus. In cuius videlicet passionis recordatione, ipse corporis et sanguinis sui sacramenta frequentari præcepit in Ecclesia, unde et Apostolus²: « Dominus, » inquit, « Jesus qua nocte tradebatur accepit panem, et gratias agens fregit, et dixit: « Hoc est corpus meum « quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. » Similiter et calicem: « Quotiescumque manducabis panem hunc, et calicem bibetis, mor- « tem Domini annuntiabitis donec veniat. » Sed quid prodest nobis hoc in nostram reducere vel aliorum memoriam, nisi sic ei compatiamur, sicut idem dicit apostolus³, ut et conglorificari resurgendo mereamur? Alioquin illud terribile judicium incurremus, quod ipse consequenter adnexuit, dicens⁴: « Itaque qui manducaverit vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. » Per ascensum, ut dictum est purpureum condescendendum nobis est ad reclinatorium aureum; quia nisi communicemus passioni Christi, participes non erimus suæ resurrectionis. Quod ut eo trahente possimus, ipse manum porrigat, qui ut conscendamus invitat. Amen.

¹ Cantic., cap. iii, v. 11. — ² Corinth. I, cap. xi, v. 23 et sq. — ³ Rom., cap. viii, v. 17. — ⁴ Corinth. I, cap. xi, v. 27.

IN EADEM DIE.

SERMO X.

« Egredimini , filiae Sion , et videte regem Salomonem in diademate suo quo coronavit eum mater sua in die desponsationis illius, et in die laetitiae cordis ejus^{1.} » Quo egredi admoneantur filiae Sion , ipse textus *Cantici Canticorum* ex illis quae præmissa sunt patenter insinuat. Quum enim dixisset : « Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, » atque ipsum miraculum quam mirabile fuerit diligenter descriptsisset, statim filias Sion egredi hortatur ad ipsum regem in hoc ferculo suo conspiciendum. Hæ vero sunt ipsæ , quas in proximo dixerat filias Jerusalem, quum ait² : « Media caritate constravit propter filias Jerusalem. » Quas tanquam ad concendendum in ipsum ferculum admonens, jubet eas egredi, ut in ipso ferculo rege conspecto ejus amore ad eum ascendere niterentur in ipsum ejus feretrum, hoc est ejus imitatione crucem ejus tollendo , sicut ipsemet admonet dicens³ : « Qui vult venire post me , abneget semetipsum , et tollat crucem suam , et sequatur me, » hoc est, passiones sustinens me imitetur. Filiae itaque Sion , id est Jerusalem , non Babylonis, fideles animæ sunt, quae ad civitatem Dei tanquam cives pertinent, non diaboli. Has tanquam filias vera Jerusalem , hoc est mater Ecclesia Deo parit vel generat , dum eas prædicando instruit, vel baptizando regenerat. Unde et Apostolus tam matri quam patri se comparans ait⁴ : « Filioli mei , quos adhuc parturio , donec Christus formetur in vobis. » Et rursum⁵ : « Nam etsi multos habetis paedagogos, sed non multos patres. In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui. » De hac matre nostra, cuius conversatio in cœlis est, et per desiderium semper sursum inhabitat, idem apostolus ait⁶ : « Illa autem, quae sursum est Jerusalem, libera est, quae est mater nostra. »

Hujus itaque Sion prædictas filias Salomon exhortatur, egredi , ut verum Salomonem nostrum, id est Christum, egressæ mereantur videre. Egressæ, inquam, maxime de terrena conversatione, ut in his tam sanctis diebus dominicæ passionis per abstinentiam carnem macerantes, crucem ejus tollamus : attendentes quod scriptum est, quia⁷ « si compatimur, et conregnabimus. Qui enim dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare. » Mactantes in

¹ *Cant.*, cap. iii, v. 11. — ² *Ibid.*, v. 10. — ³ *Math.*, cap. xvi, v. 21. — ⁴ *Galat.*, cap. iv, v. 15. — ⁵ *Galat.*, cap. iv, v. 19. — ⁶ *Nam si* cap. iv, v. 26. — ⁷ *Si sustinebimus et conregnabimus.* decem millia paedagogorum habeatis in Christo, sed non. (*Tim. II*, cap. ii, v. 12.)

nobis vitia, nos ipsos præparemus tanquam hostiam viventem et Deo placentem. Nemo enim ad ejus hostiam, quæ nunc generaliter, pascha imminentे, universis proponitur christianis, digne accedere poterit, nisi se ille prius talem, ut diximus, hostiam præparaverit. Alioquin de mensa vitæ mortem sumemus, et quasi pro cibo venenum hauriemus. Unde et Apostolus Corinthiis ait¹: « Quicunque manducaverit panem, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. » Idem ad Hebræos²: « Habemus, » inquit, « altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deserviunt. Quorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per pontificem horum corpora cremantur extra castra. Propter quod et Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, impropterum ejus portantes. Non enim hic habemus manentem civitatem, sed futuram inquirimus. » Altare nostrum altare Christi est, in quo sacrificium ejus celebramus, imo ipsum in sacramento proprii corporis et sanguinis patri offerimus. De quo sancto altari edere non habent qui tabernaculo deserviunt, quia de hoc tanto ac spiritali sacrificio digni sumere non sunt qui carnaliter vivunt. Tabernaculum quippe dicit hujus mortalis corporis, quod nunc habemus habitaculum, quod dissolubile est atque infirmum, sicut tabernacula, id est umbracula pastorum vel peregrinantium, quæ non sunt firmæ domus ac stabiles, sed mobiles, et ad modicum inhabitandæ mansiones. Tabernaculo ergo deservit, qui mortalis carnis concupiscentiis obedit. Regendum est corpus, et caro spiritui subjicienda, servire potius quam dominari digna. « Quorum enim, etc. » Ac si aperte dicat: Bene dixi eos nequaquam sacrificio Christi dignos, qui tabernaculo deserviunt, hoc est, carnalibus indulgent concupiscentiis. Hoc enim et in sacrificio veteri, quod figura nostri fuit, Dominus præsignare decrevit, quum animalium corporibus extra castra in heremo crematis, purus eorum sanguis offerretur a pontifice in sancta sanctorum. Sanguis quippe, in quo maxime vita carnis consistit, juxta illud Moysi³, « quia anima omnis carnis in sanguine est, » bona fidelium vita vel anima est. Quod quidem per pontificem Christum, qui pro nobis interpellat, quasi sacrificium offertur in sancta sanctorum, quod est secundum tabernaculum, dum dignando efficitur, ut ad supernam mansionem assumatur, ubi pura et perfecta est sanctitas, per sancta sanctorum significata. Sed ut hoc fiat, necesse est prius in hac vita horum animalium corpora cremari extra castra: hoc est carnem affligi atque macerari zelo divini

¹ Corinth. I, cap. xi, v. 27. — ² Hebr., cap. xiii, v. 10. — ³ Levit., cap. xvii, v. 11.

amoris nobis sic extra castra positis, hoc est extra voluptates carnis constitutis. Hæ quippe voluptates quasi quædam castra vel carcères animæ sunt, qui ipsam constringunt et comprimunt, ne se omnino erigat ad superna, et libere toto affectu surgat ad cœlestia. Propter quod etiam significandum ipse noster pontifex passus est extra portam, hoc est extra septa Jerusalem, non intra: ut videlicet significaret non aliquos per suum sanguinem sanctificandos atque redimendos, nisi qui, ut dictum est, extra castra positi, id est voluptates carnis, ipsum imitarentur. Ad quod consequenter nos adhortans Apostolus, ait: « Exeamus igitur, » hoc est, imitando eum sequamur, extra castra, ut determinatum est, facti: ut eum apprehendere possimus in supernis. Improperium hoc est pati, pro eo quæcunque probrosa vel turpia tolerare, sicut et ipse pro nobis nulla respuit perferre. « Non enim, etc. » Exeamus, inquam, ad eum, relictis castris, hoc est properemus ad ipsum pervenire per quæcunque adversa, postpositis voluptatibus carnis: quia non habemus in hac vita stabilem mansionem, nec ad hanc vitam creati sumus, sed futuram, quæ indeficiens est, apprehendere nitimur.

Quod igitur Apostolus hoc loco nostrum exire dicit, hoc Salomon superius nostrum egredi præsignavit, dicens: « Egredimini, filiæ Sion, etc. » Tanquam si diceret: Egredimini mente semper ad eum conspiciendum, qui extra portam crucifixus pro vobis, vestrum factus est sacrificium. A nobis ad eum egredimur, quum abrenuntiantes propriis voluptatibus, ejus voluntati nos dicamus, et eum imitando sequimur, qui Patri usque ad mortem obediens, ait¹: « Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. » Hoc utique modo crucem post Jesum portamus, quod de illo Simeone Cyrenæo Lucas refert², quum usque ad mortem in ejus obedientia persistere parati sumus, crucifigentes corpora nostra cum vitiis et concupiscentiis, sicut et Apostolus præcipit. Simon quippe *obediens* interpretatur, qui post Christum crucem ejus bajulans eos significat, qui per imitationem eo usque Christum sequuntur, ut consummatam obedientiam usque ad mortes ei exhibere parentur. De qua profecto perfectione obedientiæ etiam ipse Simoni Petro ait³: « Sequere me, » ut videlicet id quod ille Simon Cyrenæus egit in ministerio, iste Simon Petrus Ecclesiæ typum gerens consummaret in facto. Refert supra memoratus evangelista, quod Simone post Jesum crucem ejus bajulante, sequ[eb]atur illum multa turba populi et mulierum, quæ plangebant, et lamentabantur eum. Non enim hic Simon solus per passionem Christum imitatur, verum innumera fidelium multitudo tam in viris quam in feminis per martyrium Christum sequitur, et ad Deum extra portam passum

¹ « Non quæro voluntatem meam facere, sed ejus qui misit me. » (Joan., cap. v, v. 30.) — ² Luc., cap. xxiii, v. 26. — ³ Luc., cap. i, v. 16; cap. ii, v. 14.

hoc modo egrediuntur. Quem et nos hodie egressum præsentamus, quum de urbibus, vel castellis, aut villis, clerus pariter ac populus cum sanctuario crucem adorare procedunt in campo, ipsa videlicet die qua primum in anno dominica recitatur passio. Qua quidem generali fidelium processione, tanquam ad Dominum extra portam passum egredientes, passionis ipsius nos memores esse profitemur, quasi eum præ oculis crucifixum pro nobis aspicientes. Ad quem utique aspectum admonemur quum dicitur, ut post egressum nostrum videamus regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua : mater, inquam, sua, hoc est Judæa, de qua ipse natus est secundum carnem.

« Diademate coronavit eum, » hoc est, ad modum victoris eum exaltavit, qui in ipsa morte maxime de diabolo triumphavit. De hac exaltatione in ipsa crucis suspensione, ipsem Nicodemo ait¹ : « Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. » Legimus et a Judæis ipsum Dominum corporaliter spinea corona esse coronatum. Quod quum illi ad irrisionem et pœnam intenderent, mysterium ignari gesserunt rei convertendæ in gloriam. De qua et Psalmista dudum prædixerat² : « Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum : et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus. » Quod quidem testimonium Apostolus prosequens, Hebræis scribit³ : « Eum autem, qui in modico quam angeli minoratus est, videmus Jesum per passionem mortis gloria et honore coronatum. » Scriptum quoque est in Joanne⁴, quia « exivit Jesus portans spineam coronam : » ut etiam juxta litteram nobis ad eum sit exeendum, sicut prædictum est, in diademate suo videndum.

Sive ergo coronatus, sive crucifigendus exire Christus memoratur, ut reprobatis Judæis, qui in eum ista commiserunt, gratiam suam præsignaret transiutram in latitudinem gentium, ubi videlicet crucifixionis salus, et exaltatio ipsius in acquisitione multorum populorum, uno Judæo reprobato, sese dilatavit. Unde et bene hodie ad crucem ejus in campo adorandam procedimus, in hoc mystice demonstrantes, tam gloriam quam salutem de Judæis egressa esse, et in gentibus sese dilatassem. Quod autem postmodum revertimur ad loca nostra, unde fueramus egressi, significat in fine mundi ad Judæos reddituram gratiam Dei : quando videlicet per prædicationem Enoch et Eliæ constat eos convertendos esse. Unde et Apostolus⁵ : « Nolo, » inquit, « vos ignorare, fratres, quia cæcitas ex parte contingit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret, sicut scriptum est : « Veniet ex Sion qui eripiat et avertat im-

¹ Joan., cap. iii, v. 14. — ² Psalm. viii, v. 6. — ³ Hebr., cap. ii, v. 9. — ⁴ Joan., cap. xix, v. 5. — ⁵ Corinth. I, cap. x, v. 1.

« pietatem a Jacob. » Unde et ipsum Calvariæ locum, quo Dominus crucifixus est, nunc intra civitatem novimus contineri, quum prius extra fuerit. « Coronavit, » inquit, « eum mater sua in die desponsationis illius. » Tunc enim magna jucunditas regibus exhiberi solet, quando, desponsatis uxoribus, solemnia celebrant nuptiarum. Dies autem dominicæ crucifixionis quasi dies ei fuit desponsationis, quia tunc Ecclesiam veraciter sibi quasi sponsam sociavit, quum eodem die animas fidelium ad inferos descendens, hoc in eis inde assumptis complevit, quod latroni promisit dicens¹: « Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiſo. » Hæc itaque dies desponsationis dies lætitiae illi fuit, quando illud ad quod venerat, et quod maxime in ejus desiderio erat, in salute credentium complevit.

« Lætitiae, » inquit, « cordis ejus, » quia tanquam tristis in corpore fuit, in quo molestias doloris toleravit: sed dum caro tristitiam doloris afferret de his quæ inferebantur exterius, cordis, id est animæ, summa exultatio erat inferius, de nostra scilicet salute, quam sic operabatur. Unde et quum ad crucifigendum exiret, bene mulieres super eum lamentantes compescuit, dicens²: « Filiae Je-rusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros. » Tanquam si diceret: Non est propter me dolendum in his passionibus, tanquam hinc aliquod incurram damnum; sed potius vobis imminet super vos ipsas et filios vestros, gravissima vindicta, quæ in me committuntur, plexuros. Sic et nobis, fratres, super nos potius quam super ipsum flendum est, quod ea videlicet commiserimus ex culpa, quæ ille tam graviter portavit in pœna. Sic de ipso gaudeamus cum ipso, ut de nostris doleamus offensis, quod hujus sive servorum reatus commiserit, quod innocens Dominus tantam pœnam sustinuit. Ipse nos docuit flere nos ipsos, qui nunquam se flere legitur; sed non flevit Lazarum suscitaturus, pro cuius suscitatione honor hodiernus est ei a turbis exhibitus. Flevit et hodie quum a turbis exultantibus susciperetur, sicut Lucas meminit, dicens³: « Et quum appropinquaret jam ad descensum montis Oliveti, cœperunt omnes turbæ descendantium gaudentes laudare Deum voce magna, super omnibus quas viderant virtutibus, dicentes: « Benedictus qui venit in nomine Domini, pax in cœlo, et gloria in excelsis. » Et ut appropinquavit, videns civitatem flevit super illam, dicens: « Quia si cognovisses et tu, etc. » Flevit Lazarum, quem de refrigerio et sinu Abrahæ revocaturus erat ærumnis præsentis vitæ. Flebat ruinam civitatis, nostra videlicet damna, non propria. Utinam sic nos mala nostra deplorare possemus sicut et ille, sic solliciti de nobis essemus sicut ipse! Qui de ipso lætamur tanquam de Salvatore nostro, cuius morte redempti sumus, super nos de-fleamus, qui quod ille tam graviter plexus est commisimus. Egredientes itaque

¹ Luc., cap. xxiii, v. 43. — ² Ibid., v. 28. — ³ Luc., cap. xix, v. 37 et sq.

semper mente ad eum , ut diximus , et ipsum sic pro nobis coronatum memo-
riter intuentes , sequamur ipsum , crucem ejus tollentes . Quod si jam in eo tem-
pore non sumus ut pro eo mori cogamur , quotiens tamen nos pro ipso affligi-
mur , crucem ejus tollimus . Crux quippe a cruciando dicta est . Crucem ejus
tollimus , quum quaslibet adversitates pro eo sustinemus , vel abstinentiæ virtute
carnem nostram macerando , dominio spiritus eam subjecimus . Quod his præ-
cipue diebus nobis est providendum , quibus spiritualiter nos præparari convenit ,
ad ipsum Dominum in sacrificio propriæ carnis et sanguinis suscipiendum . Certe ,
si quis potentum vel amicorum hospitio suscipiendus a nobis expectaretur , cum
omni diligentia domum nostram præpararemus , ne quid immundum vel inde-
cens oculos intrantis offenderet . Quanta igitur cura , quanto studio providendum
est , ne ipsum creator ac redemptor a nobis , ut diximus , suscipiendus , immundum
reperiat habitaculum ; quum propriam injuriam tanto gravius vindicet ,
quanto amplius potest ac debet ? Et quoniam ejus quoque est gratiæ in nobis sibi
mansionem parare , ipse sibi hanc præparet , qui hoc nobis sacrificium ad salu-
tem instituit , non ad judicium . Amen .

DE REBUS GESTIS IN DIEBUS PASSIONIS.

SERMO XI.

Quo magis nostræ redemptionis tempus , et dominicæ resurrectionis appro-
pinquat solemnitas , crebrius ædificandi sacris exhortationibus sumus ; ut tantis
beneficiis digni reperiamur , et redemptionis participes simus , et resurrectionis
consortes . Et quoniam plerumque ipsa rerum gestarum historia devotionem sim-
plicium excitat magis quam mystica ; juvat secundum litteram omni dulcedine
refertani , omni pietate plenam , ea quæ Dominus his diebus gessit referendo con-
texere , et ad exhortationem nostram in mentem reducere . Refert itaque Joannes¹ ,
quod resuscitato Lazaro multi Judæorum , qui hoc viderant , crediderunt in Je-
sus . « Quidam autem ex ipsis abierunt ad pharisæos , et dixerunt eis quæ fecit
Jesus . Collegerunt ergo pontifices et pharisæi concilium , et dicebant : « Quid
facimus , etc . » Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum . Interficerent ,
inquam , mortuos suscitantem , et pro vita redditæ mortem inferrent ! O cæci-

¹ Joan. , cap. xi , v. 45 et sq.

pariter et perversi! Nunquid qui vitam restituit mortuis, a morte sibi non potest providere, et machinamenta vestra, si velit, dissolvere? Et de potestate quidem ejus non ambigitis, quem totiens in his vel in aliis experti estis! Alioquin non tanquam ignarum dolo tenere ad occidendum cogitaretis, sed ipsum vi comprehenderetis. Sed quam stulte hoc vestrum consilium et perversam cogitationem eum latere credatis, evangelista patenter ostendit. Quum enim præmisisset: « Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum, » statim hoc eum nequaquam ignorare patenter insinuat, dicens¹: « Jesus ergo non jam palam ambulabat apud Judæos, sed abiit in regionem juxta desertum in civitatem quæ dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis. » Quod itaque persecutionem scienter ad horam declinat, nequaquam hoc per ignorantiam, sed per dispensationem ab eo fieri constat. Nondum quippe tempus advenerat, quo in eum ista compleri deberent. Propterea passionem declinando dispensatione, ut dictum est, magis quam timore, nos exemplo sui revocat a præsumptione: ne forte Deum tentando, certo nos quando non oportet objiciamus periculo. Quod enim ad hoc eum nequaquam metus impulerit, ut videlicet passionem declinans ad prædictum locum secederet, ubique cum discipulis suis moraretur, sequentia declarant quum dicitur²: « Proximum autem erat Pascha Judæorum. » Et rursum³: « Dederant autem pontifices et pharisæi mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet ut apprehendant eum. Jesus ergo ante sex dies Paschæ venit Bethaniam. »

Attendite, fratres, quid illa velit conclusio, qua dicitur: « Jesus ergo, etc., » et unde ista pendeat illatio: et videbitis Domini, ut dictum est, non timorem, sed dispensationem. Præmisso quippe, quia proximum erat Pascha, in quo ipse postmodum se tradendum noverat, dicens⁴: « Scitis quia post biduum Pascha fiet, et filius hominis tradetur, ut crucifigatur. » Et hoc insuper adjuneto, quia « dederant pontifices et pharisæi mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet ut apprehendant eum, » statim subinfertur: « Jesus ergo ante sex dies Paschæ, etc. » Ac si aperte dicatur: Quia tempus passionis appropinquabat, et ad hoc perficiendum jam omnino Judæi conspiraverunt: ergo ipse Dominus ad hoc se jam præparat intrepidus, et Jerosolymam accedit, ubi se noverat esse passurum; ut de se jam Judæis præbeat facultatem ad perversam eorum complendam voluptatem, ut cum sua damnatione nostram operarentur salutem. Venit quidam a prædicta regione juxta desertum, vel in civitatem gentium, quæ dicitur Ephrem, tanquam per hoc etiam ad litteram compleret illam orationem propheticam⁵: « Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ de petra deserti ad montem filiæ Sion. » Quid enim petra deserti nisi gentilitas est a Deo derelicta,

¹ Joan., cap. xi, v. 54. — ² Ibid., v. 55. — ³ Ibid., v. 56. — ⁴ Matth., cap. xxvi, v. 2. — ⁵ Isaiæ cap. xvi, v. 1.

cujus per gratiam mundi in amorem sui Dominus emollierat corda? Hunc etiam locum tanquam petram Dominus inhabitabat, in quo sibi tutum ac firmum habitaculum providerat. Inde igitur agnum suum Dominus mittit ad montem Sion filiae suae, quando Christus a predicta gentium civitate juxta desertum sita Bethaniam primo venit. Deinde passurus Jerosolymam pervenit in monte Sion positam. Quam profecto civitatem quasi filiam Deus olei¹ habuit, quum eam cæteris per gratiam extulit, ut specialiter ipsa nuncupetur civitas sancta, tam videlicet Dei templo quam sanctuario adornata, et in capite regni constituta.

Ante sex dies Paschæ venit Bethaniam, inde in crastino, id est quinto die ante Pascha processurus Jerosolymam; ut tempore quo decebat mystici agni perageret sacramenta, sicut jam superius in alio sermone meminimus. Quum autem Dominus Bethaniam venisset, fecerunt ei cœnam ibi, et Martha ministrabat. Lazarus vero erat unus ex discubentibus cum eo. Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, et extersit capillis suis, et domus impleta est ex odore unguenti. Qui vero cœnam istam paraverint, ubi Lazarus convivatur, Martha cibum, Maria ministrat unguentum, evangelista non exprimit; quia per has personas quas nominat satis insinuatum intelligit. Ut enim de Lazaro taceamus, nequaquam congruum erat, ut sanctæ feminæ in domo alterius, vel de alienis ministrarent sumptibus. Convivatur Lazarus cum Domino, ut bina ejus probetur resurrectio. Unde et Hieronymus in II *Contra Jovinianum*, de ipso Domino ait²: « Comedit quidem post resurrectionem, ut veritatem sui corporis comprobaret. Nam quotiescumque mortuum suscitavit, jussit ei manducare dari, ne resuscitatio phantasma putaretur. Et Lazarus post resurrectionem ob hanc causam scribitur cum Domino inisse convivium. » Bene autem mulieres, quæ Dominum suscipiunt quem viri persequuntur, et eum insuper resistentes, generale majorum Christum consequentium non verentur edictum. Quæ, ut diximus, Christo ministrantes, fratre ipsarum Lazaro recumbente, tanto felicius in anima insinuantur suscitatae, quanto majore Christo assistere monstrantur devotione.

Legimus Dominum ministrasse mensis discipulorum, sicut et ipse profitetur, dicens³: « Nunquid major est qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. » Solas autem feminas Scriptura commemorat Domino ministrasse. Novimus et ipsum pedes discipulorum abluisse; nullum autem virorum hoc ei obsequium exhibuisse, sed solam peccatricem illam, quæ pœnitentiae lacrymis pedes ejus lavit, capillis tersit, unguentis recreavit. Nec solum pedes, verum etiam caput ipsius mulier inungens,

¹ Olim certe legendum. — ² Opp. t. II, part. II, col. 211. — ³ Luc., cap. xxii, v. 27.

corporaliter eum Christum fecit, et tam regis quam sacerdotis in eo sacramenta peregit. Attendite, viri, humilitatem Domini ita ut diximus ministrantis : perpendite, feminæ, dignitatem vestram, quæ sic ei in omnibus ministrare meruistis. Quod vero saepius pedes Christi mulier unxisse perhibetur, patenter innuitur eum calciatum incedere, cujus pedes ad ungendum ita invenirentur parati, quum tamen ipse discipulis sandaliorum calciamenta indulserit. Ex quo aperte juxta litteram patet, quia duras habuerit vias, de quibus ipse ad patrem loquitur¹ : « Propter verba labiorum tuorum, etc. »

Quod vero in crastino de Bethania primo Bethphage ad montem Oliveti venit, deinde Jerusalem pervenit, nequaquam a mysterio vacat. Bethphage quippe viculus est sacerdotum, et interpretatur *domus buccæ*, sicut Bethania *domus obedientiæ*. De Bethania itaque Bethphage venitur, quia solus his dignus est prædicare, qui prius didicerit obedire ; ut ante discipulus fuerit obsequendo, quam magister fiat præcipiendo. Bene autem hic viculus sacerdotum, hoc est prædicatorum, ad montem Oliveti esse describitur ; quia qui tales, ut diximus, fuerint, altiores in Ecclesia tam dignitate ordinis quam meritorum habentur. Unde et Dominus² : « Qui autem fecerit et docuerit sic homines, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. » Olivetum quoque, quod oleum ministrat, sanctis prædicatoribus recte congruit. Oleum quippe de igne, quem nutrit, lucem spargit : et prædicatores sancti igne caritatis accensi tanquam lucerna sunt ardens et lucens : ardens vide-licet in se, lucens aliis, qui eorum illuminantur prædicatione. Lucas vero refert quod quum appropinquaret jam Dominus ad descensum montis Oliveti, cœperunt omnes turbæ descendentium gaudentes laudare Deum voce magna super omnibus quas viderant virtutibus, dicentes³ : « Benedictus qui venit rex in nomine Domini : pax in cœlo, et gloria in excelsis. » Bene autem descendens de monte Dominus a turbis glorificatur ; quia nisi se quis humiliaverit, nequaquam meretur exaltari, sicut et de ipso scriptum est Domino⁴ : « Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, etc. » Deinde turbis ei, ut dictum est, laudes acclamantibus, ut appropinquavit, videns civitatem, flevit super illam, dicens⁵ : « Quia si cognovisses et tu, quia venient dies, etc. Et non relinquunt in te lapidem super lapidem, eo quod non cognovisti tempus visitationis tuæ. »

O summa erga impios pietas, et incomparabilis erga crudeles benignitas ! Inter laudes quæ ei dantur, et occurrentium gaudia turbarum, quæ tam sollicite ab his

¹ Psalm. xvi, v. 4. — ² Matth., cap. v, v. 19. — ³ Luc., cap. xix, v. 37. — ⁴ Philip., cap. ii, v. 8. — ⁵ Luc., cap. xix, v. 42.

exhibitentur, non exultat laudibus, non congaudet gaudentibus : sed condolens perituri, quos a morte revocare non valet, jam quasi mortuos deflet. Deplorat eorum mortem ut resipiscant, deterret ne pereant. Ventura denuntiat mala, per quod sibi providere possent a poena. Dolet quod non exauditur, deflet illorum casum, non contemptum suum, qui salvare venerat, non perdere. Unde et Jesus proprio nomine est vocatus. Deplorat supremam et irreparabilem gentis illius exterminationem per romanos principes, Titum videlicet ac Vespasianum, futuram. Hi sunt duo ursi, qui de saltu prodeentes, quadraginta duos pueros perdiderunt, qui Eliseo de Jericho, ubi sanaverat aquas, ascendentis Bethel illudebant, dicentes¹ : « Ascende, calve, ascende, calve. » Ursi quippe silvestres, principes sunt gentiles a disciplina legis alieni, et a civitate Dei remoti, et more ferarum indomiti. Hos quum gentilitas mittit, quasi de inculto saltu prodeunt, quia de illo prodeunt populo qui nullam divinæ doctrinæ culturam noverat. Qui dum imbellione judaici populi suam injuriam intenderent vindicare, divina hoc actum est dispensatione, ut Christi magis injuriam punirent ignari quam propriam. Sic quippe de Assur Dominus ait² : « Assur virga furoris mei, ipse autem non sic arbitrabatur. » Quum enim per populum Assur Dominus in populo suo vindictam exercet, ipse Assur quasi virga est iræ Dei, hoc est flagellum vindictæ ipsius. Quod tamen hoc divina dispensatione geratur ignorat, quia hoc totum quod prævalet non divinæ ordinationi, sed propriis virtutibus adscribit. Tale quid et de istis romanis principibus Psalmista prævidens, exterminationem suæ gentis deplorabat, sic ad eum conquerens³ : « Quanta malignatus est inimicus in sancto ! » Ac si diceret : O quantas malitias et abominationes ille Romanorum populus exercuit in ipso etiam templo et sanctuario divino ! Et gloriati sunt qui oderunt te verum Deum, tanquam idolatriæ cultores, quia dæmones. Gloriati, inquam, in medio solemnitatis tuæ, hoc est inter dies paschales, quos tu ipse ad honorem tui solemnes institueras. Justum quippe fuit ut Judæi, qui in solemnitate paschali Christum occiderant, locum et gentem per eum amittere metuentes, in eadem solemnitate capti, per istos in perpetuum exterminarentur, vel omnino perderentur; per istos, inquam, Vespasianum scilicet patrem, et Titum, ejus filium, punirentur illi, qui in Deum Patrem et ejus Filium tam graviter deliquerunt. Gloriati sunt de victoria quam obtinuerunt, nescientes quod propter peccata illius populi hæc Deus permiserit fieri. Unde et sequitur⁴ : « Posuerunt signa sua, » hoc est vexilla erexerunt, tanquam victoriæ signa. « Sicut in exitu, » hoc est more triumphantium, qui in portis captarum civitatum erigunt sua trophyæ super summum, hoc est in altiore loco civitatis, unde magis ab introeuntibus vel

¹ Reg. IV, cap. II, v. 23. — ² Isaiae cap. x, v. 5. — ³ Psalm. LXXIII, v. 3. — ⁴ Ibid., v. 4.

exeuntibus conspici possint. Et quum tanta, Deo permittente, agerent, non tamen cognoverunt, quid scilicet agerent, quia suam tantum injuriam ulcisci crediderunt, sed non divinam, et suis viribus hoc magis potuisse, quam promissione divina qua tradidit impios.

Pueri itaque parvuli quos prædicti perdiderunt ursi, quia illuserunt Elisæo, ipsi sunt Judæi tanquam sensu carentes, neque per legem, neque per tot signa Christum cognoscentes, et sic a vera sapientia, quæ ipse est, alieni et in reprobum sensum traditi. Non enim taliter Christo illuderent ante crucifixionem, nec Pilato inclamarent¹: «Crucifige, crucifige eum; » quod est quasi dicere Christo: «Ascende, calve, ascende, calve.» Crucifixus quippe Christi ascensio est crucis. Calvum vocant, quem terrenis auxiliis vel opibus destitutum vident. Tale est ergo: «Ascende, calve, » tanquam si dicerent: Tu miser, omnibus bonis destitute, qui te a nobis exaltandum esse prædixeras, veni huc, ascendens crucem exaltare. Hoc enim per ironiam illudentes dicebant, quod in veritate de exultatione crucifixi, et de electione gentium Dominus disponebat. Bene illi pueri quadraginta duo fuisse memorantur, secundum videlicet numerum annorum, quos eis Dominus ad pœnitentiam indulserat. Quadragesimo quippe anno secundo a Passione Domini, hæc eis calamitas accidit. Sed nec a mysterio vacat, quod sanatis aquis Jerico Elisæus Bethel, hoc est ad domum Dei ascendebat: quum et Dominus in Ramis Palmarum Jerosolymam veniens, quum per Jerico transiret, egressus inde duos caecos sanaverit. Qui profecto antequam per Christum tam corpore quam anima illuminarentur, et ob hoc eum sequerentur, quasi aquæ steriles erant, dum adhuc omni vento doctrinæ fluctuantes quid credere deberent certum non habebant, et ob hoc fructu spiritali carentes.

Ut autem nostræ narrationis textum superioribus, quæ intermissa fuerant, copulemus, quum, ut diximus, Dominus Jerosolymam veniens, futuram civitatis ruinam deplorasset ac prædictisset, civitatem ingressus cum multo exultantium turbarum comitatu, ad templum tanquam propriam domum pervenisse refertur, et in ipso tam justitiam quam misericordiam exercens, quum inde negotiatores potenter expulisset, caecosque ibidem et claudos sanaret, ipsam Domini domum reconciliavit. Ejecerat jam alia vice tales de templo, quod solus Joannes commemorat². Sed de hac ultima ejectione scribunt alii, quando videlicet facto flagello de funiculis omnes ejecit. Marcus vero refert³ hanc ejectionem non in Ramis Palmarum, sed sequenti die quum rediret Dominus Jerosolymam, factam fuisse. In Ramis tamen Palmarum ipse quoque Dominum commemorat intrasse templum, sed in eo nihil exegisse, nisi circumspectis omnibus quæ aderant, quum jam

¹ Luc., cap. xxiii, v. 21. — ² Joan., cap. ii, v. 15. — ³ Marc., cap. xi, v. 15.

vespera esset, in Bethaniam cum duodecimis redisse. Quod igitur alii evangelistæ, Matthæus scilicet ac Lucas¹, hoc prætermisso ejectionem illam commemorent, succincte per anticipationem dixisse videntur, et ad ea quæ præmiserant congrue conexuisse. Matthæus quippe quum præmisisset Dominum dixisse discipulis²: « Ite in castellum quod contra vos est, etc., » et Lucas retulisset Dominum ruinam civitatis deflevisse, consequenter exprimere curaverunt, quorum culpa præcipue illa contrarietas vel ista ruina contingent, hoc est sacerdotum vel cæterorum templi ministrorum. Unde in ipso templo hanc in eos ultionem decrevit exercere, tanquam per hoc patenter insinuans eorum malitiam, et circa Deum negligenciam, horum quæ diximus causam existere.

Primo itaque cum magno comitatu turbarum laudes acclamantium templum ingressus, et omnibus circumspectis hinc egressus, Bethaniam rediit, et in crastinum, ut diximus, hanc potestatem exercere distulit. In quo quidem nos moraliter instruit, et potentiae suæ magnitudinem ostendit. Prius enim mala quæ corrigamus diligenter inquirere, et prænoscere debemus, quam ea vindicemus, et per patientiam ad horam sustinere, ne præcipitanter sententiam inferamus vindictæ. Unde bene Dominus prius conspicere voluit mala domus suæ, quam in ea severitatem exercere justitiæ. Sicut enim et de ipso *Genesis* refert³ quod quum superbiam aëdificantium turrem ex confusione linguarum vellet reprimere, et sic eos per regiones dispergere, prius Dominus descendit ut videret illam superborum stultitiam, quam in eam daret sententiam. Sic et peccata Sodomæ et Gomorrhæ puniturus⁴: « Descendam, » inquit, « et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam. » Sic et hoc loco prius in templo circumspectis male agentibus, ostendit se cognovisse quid deberet vindicare. Exhibuit patientiam differendo vindictam. Noluit vindictam exercere, quasi prædictarum turbarum confisus ope, quo major ejus potestas appareret, quum hoc sine turbis perageret. Solos quippe pueros tunc adesse, et clamantes in templo⁵: « Hosanna filio David! » Matthæus commemorat, ut in laudibus horum recompensaretur quod commiserat in Elisæo puerorum irrisio. Vespera facta, ut dictum est, de templo Dominus egressus, in Bethaniam cum apostolis rediit, tanquam de domo inobedientiæ ad domum conferens obedientiæ. Nemo enim Deum habitatorem meretur habere, nisi qui præceptis ejus præsto est obedire. De civitate ad modicam procedit villam, quia, ut ipsemet ait, multi vocati sunt, pauci vero electi. Jerusalem et templum tanquam propriam civitatem et domum relinquens, quum ibi non haberet ubi caput reclinaret, illud quod de seipso scriptum est adimpleret: « In

¹ Math., cap. xxi, v. 12. — Luc., cap. xix, v. 45. — ³ Genes., cap. xi, v. 5. — ⁴ Genes., cap. xviii, v. 21. —

² Math., cap. xxi, v. 2. — Luc., cap. xix, v. 30. — ⁵ Math., cap. xxi, v. 51.

propria venit, et sui eum non receperunt¹; » Jerusalem, imo jam non Jerusalem, quæ dicitur visio pacis, sed asylum factam tyrannidis. Jam enim in eum ita manifeste conspiraverant majores civitatis ut in ea hospitium non inveniret. Nec tamen hoc ejus impotentiae, sed patientiae tribuendum est. Posset, nisi vellet, securus hospitari, cui certum est a nemine posse vim inferri, cuius potentiae est corda hominum quo voluerit inclinare. Nam et quum voluit, libere ibidem quidquid decreverat egit. Discipulos illuc dirigens ut asinam et pullum solverent et sibi adducerent nemine contradicente, sicut dixerat implevit, quum tamen in se conspirationem factam non ignoraret : de qua his, quos mittit, discipulis ait : « Ite in castellum quod contra vos est, » hoc est in locum Deo pariter et vobis adversantem, nec jam civitatem dicendum, hoc est conventum hominum ad jure vivendum, sed tyrannicæ munitionis castellum. Ite, inquit, confidenter in locum quamvis talem, atque adeo vobis contrarium, et quod præcipio securi peragite. Unde et subnectit² : « Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet, et confessim dimittet eos. » O mira potentiae confidentia ! tanquam Dominus ex imperio mandat id eis, quos in mortem suam jam omnino conspirasse noverat. Sic mandat, sic præcipit, et sic obedire compellit. Nec dubitant missi quod eis injungitur peragere, confisi de mittentis potestate. Quam et illi qui hanc maxime conspirationem fecerant experti, de templo non semel sunt ejecti, quum uni resistere non valerent multi. Qui etiam post hanc ejectionem, et eorum, ut diximus, conspirationem, quum esset quotidie docens in templo, quam intrepidus esset patenter ostendebat, cui omnia pater in manus dederat. Denique quum voluit secundum legem Pascha celebrare in ipsa qua disposerat tradi nocte, missis iterum discipulis ubi voluit, domum sibi in qua id faceret, in ipsa civitate paravit. Qui ergo totiens in talibus potenter egit, nunc quoque si vellet, ubicunque vellet parare hospitium posset, nec in Bethaniam coactus rediret. Duo itaque in hoc egit provide, ut videlicet illos quos vitabat habitatione sua indignos ostenderet, et dilectis hospitibus copiam sui in extremis daret, ut hoc ipsum jam quasi mercedem hospitalitatis haberent.

Mane autem facto, ipse cum discipulis de Bethania Jerosolymam revertens esuriuit, ut Marcus ait³ : « Et videns a longe sicum habentem folia, venit quærens si quid forte inveniret in ea, et nihil invenit præter folia. Non enim erat tempus feriorum. Et ait illi : « Nunquam ex te fructus nascatur in perpetuum. » Et audiabant discipuli ejus, et arefacta est continuo ficalnea, et veniunt Jerosolymam. Et quum introissent templum, cœpit ejicere vendentes et ementes in templo, et mensas nummulariorum et cathedras vendentium columbas evertit.

¹ Joan., cap. 1, v. 11. — ² Matth., cap. xxi, v. 3. — ³ Marc., cap. xi, v. 13 et sq.

Et non sinebat ut quisquam transferret vas per templum. Et quum vespera facta esset, egrediebatur de civitate. » Et abiit rursum in Bethaniam, sicut resert Matthæus, ibique mansit. Et hæc secunda die a Ramis Palmarum, hoc est die Lunæ, sicut Marcus scribit, gesta fuerunt. Quid est, Domine Jesu, quod esuriens mane, cibum quæris in arbore, quem præ omnibus constat esse solitum jejunare? Neminem discipulorum legimus tunc esurire, sed te solum. Ministrabas aliis quod tibi nunc indulgebas. Jejunus aliis ministrabas, et esuriens discipulos reficiebas, qui ministrare veneras, non ministrari. Pauperes fortassis, etsi spontaneos, habueras hospites. Nium reputasti, quod larga eorum paupertas discipulos refecit. Pepercisti impensæ solus abstinendo, pro quo impensa omnia constat esse. Cibum requiris in arbore, quem natura sponte præbeat, non quem hominum præparet cura, aut qui largiores augeat expensas. Quæris utique cibum, ubi certus es nequaquam haberi eum. Non ergo id pro refectione corporali, sed magis pro mysterio agis. Quippe quum non ignores, non tunc tempus esse ficorum. Tanquam iratus maledicis arbori, quod fructum non habeat, eo tamen tempore quo secundum naturam nequaquam habere debebat. Maledicta statim aruit, et potentiam maledicentis invisibilis sensit, et quasi damnata est quæ non meruit. Cur ita? Dominè. Nequaquam id crudelitate, sed magis pietate novimus gestum esse. Ad terrorem hominum, et correptionem malorum gestum est in arbore, quod gerendum erat in homine. Exhibita est virtus potentiae in re insensibili, cuius offensa caveri debuit a rationali. Factis terret, verbis docet incredulam plebem; ne in sua malitia pereat, quam etiam crebris miraculorum beneficiis ad pœnitentiam invitat. Ipse angelus consilii quibus potest modis ne pereant, consultit perituris, ut vel pœnitentes salventur, vel inexcusabiles damnari mereantur. Et hæc quidem in secunda gesta sunt feria.

Die autem tertio, sicut Marcus et Matthæus referunt, quum a Bethania rediret Jerosolymam, viderunt discipuli arefactam ficulneam. Et recordatus Petrus dixit ad Jesum¹: « Rabi, ecce ficus cui maledixisti aruit. » Et quum venisset in templum, accesserunt ad eum docentem principes sacerdotum, et seniores populi. Quibus ipse plura in parabolis locutus, et multa eis improperans peccata, graviter eos contrâ se commovit, quod maturius perficerent quod de morte ipsius tractaverant: qui deinceps quum egressus de templo iret in montem scilicet Oliveti, sicut Matthæus et Marcus patenter insinuant, adnectendo videlicet quod ibi sedens discipulos doceret, unus discipulorum ait illi²: « Magister, aspice quales lapides et quales structuræ. » Cui respondit Jesus: « Vides has omnes magnas ædificationes? Non relinquetur lapis super lapidem qui non destruatur. » Deinde

¹ Marc., cap. xi, v. 21. — Matth., cap. xxii, v. 20. — ² Matth., cap. xxiv, v. 2. — Marc., cap. xiii, v. 1.

profectus ad montem Oliveti, quum ibi sederet, sicut Matthæus scribit, accesserunt ad eum discipuli ejus, secreto dicentes¹: « Dic nobis quando hæc erunt, » de destructione scilicet Jerusalem, « et quod signum erit adventus tui, » in fine scilicet mundi, et ipsius consummationis sæculi. De qua quum plura Dominus prædixisset, et prolixum eis sermonem habuisset, subjungit Matthæus²: « Et factum est, quum consumimasset Jesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis: « Scitis quia post biduum Pascha fiet, et filius hominis tradetur ut crucifigatur. » Post biduum, hoc est in fine quintæ feriæ, quando tunc oportebat vetus Pascha celebrari de immolatione agni seu hædi ad vesperum. Hoc enim Pascha hoc loco dicit, quod secundum legem omnibus erat notum. Tertia itaque feria, hoc est die Martis, sermonem illum habuit in monte Oliveti, et eo finito, dixit discipulis, quia post biduum Pascha fiet. Tunc quippe illo anno accidit, ut post illud biduum, in quinta, ut diximus, feria, quartadecima eveniret luna, ut eo die ad vesperum secundum legem veteris Paschæ fieret sacrificium. Quo quidem finito, veteri scilicet Paschæ sacrificio in carnis hædi vel agni cum azymis et lactucis agrestibus, statim ipse Dominus novum Pascha quum fecerit in sacramento corporis et sanguinis sui, et sic vetus Pascha terminavit.

Completis autem utriusque Paschæ sacramentis, de eadem nocte est traditus ad passionem. De qua consequenter traditione subjungit ut dictum est³: « Et filius hominis tradetur ut crucifigatur. Tunc congregati sunt, » inquit Matthæus, « principes sacerdotum, et seniores populi consilium fecerunt, ut Jesum dolenterent et occiderent. Dicebant autem: Non in die festo, » subaudis: hoc faciendum esse: « ne forte tumultus fieret in populo; » hoc est, ne turbæ, quæ illum cum exultatione susceperant, vel sicut prophetam habebant, in eos commoverentur, et ipsum eriperent. O cæci et pessimi! Dolo eum vultis tenere, tanquam ignarum machinationis vestræ, nec in die festo istud perficere, non quidem pro reverentia diei, sed pro metu quem diximus populi. Diem festum dicit primum diem azymorum post Pascha. Pascha quippe proprie vocatur in quartadecima luna, ubi immolatio fiebat ad vesperum. A quinta vero die decima sequente usque ad septimum diem erant dies azymorum, quod videlicet post diem Paschæ septem diebus azymis vescerentur. In quibus quidem videlicet diebus azymorum, primus dies eorum et septimus celebriores erant cæteris et solemnes, quum ipse dies Paschæ nullam solemnitatis dignitatem ex auctoritate legis obtineat. Hinc in *Exodo* scriptum est de his septem diebus azymorum⁴: « Dies prima erit sancta atque solemnis, et dies septima eadem festivitate venerabilis. Nihil operis facietis in eis, exceptis his quæ ad vescendum pertinent. » Illum ergo pri-

¹ Matth., cap. xxiv, v. 3. — ² Matth., cap. xxvi, v. 1, 2. — ³ Ibid., v. 3. — ⁴ Exod., cap. xii, v. 16.

mum diem azymorum intelligunt, quum dicunt, « non in die fœsto. » Tunc enim omnes pariter secundum legem ab operibus vacantes congregati in civitate, facilius tumultum credebantur excitare. Quod vero Matthæus ait : « Tunc congregati sunt, etc. » Illud « tunc, » referendum est ad prædictam feriam tertiam, quando ait Dominus : « Scitis, quia post biduum, etc. »

Quid autem ipse Dominus postea egerit in illa tertia die, vel in quarta sequente, non exprimit Scriptura manifeste. Credimus autem ut hoc definitum consilium Judæorum evitaret, nec eis facultatem peragendæ malitiæ præberet, ante diem traditionis sive passionis ejus congruam. Quod vero adjecit evangelista¹ : « Quum autem esset Jesus in Bethania in domo Simonis leprosi, » et, ut Marcus ait, « ibi dem² recumberet, » accessit ad eum mulier habens alabastrum, etc. » Incertum est utrum hoc fieret in predicta die tertia, an in quarta sequente. Nonnulli tamen istud recumbere in domo Simonis, putant illam fuisse cœnam, de qua Joannes ait³ : « Quia ante sex dies Paschæ venit Jesus Bethaniam, fecerunt autem ei cœnam ibi, et Martha ministrabat, etc. » Et quidem illi, qui hanc cœnam, quam Matthæus et Marcus commemorant, illam eamdem esse volunt, quam Joannes ante sex dies Paschæ factam asserit, dicunt nunc eam nequaquam secundum ordinem rei gestæ ab evangelistis narrari; sed tanquam inde prius factam ad memoriam reduci, ut videlicet innuerent inde Judam occasionem accepisse vendendi Dominum, quasi hoc pretio illud suum damnum restauraret. At vero si diligenter hanc et illam cœnam sibi conferamus, videbimus quia nequaquam decebat in alterius domo, vel de alienis sumptibus Domino ministrare. Præterea Joannes ibi Mariam non refert nisi pedes Jesu unxisse et capillos extersisse, nec isti evangelistæ referunt hic eam nisi super caput ipsius recumbentis unguentum posuisse. Quod non incommodè in aliena domo facere potuit, quum fortasse qui cibum daret unguentum non præberet. Bene autem prius Domini longa via fatigati pedes unxit mulier, ut sic eum a labore viæ recrearet. Nunc autem satis esse arbitrata est caput quiescentis inungi, tanquam hoc unguento remedium conferens contrâ illius ferventissimæ terræ calores. Denique in illa priore coena, qua Martha ministravit, Joannes neminem refert de unguento murmurasse nisi Judam proditorem. In hac vero secunda coena, nequaquam Judas de hoc ab evangelistis notatur, sed indefinite super hoc discipulos indignatos fuisse referunt. Ex quibus omnibus quasi quibusdam conjecturis hanc et illam cœnam nequaquam eamdem fuisse, et devotionem mulieris tanto circa Dominum majorem extitisse, quanto sæpius hoc ei beneficium ministravit. De hac autem et secunda coena, sicut Matthæus patenter ostendit, Judas abiit ad principes sacerdotum,